

Aleg 283

## Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie wybudowania dwóch budynków mieszkalnych w krajowej szkole rzemiosł w Zakładzie hr. Stanisława Skarbka dla sierót w Drohowyżu.

### Wysoki Sejmie!

Stosownie do uchwały Wysokiego Sejmu z 26. października 1903 objął Wydział krajowy dnia 1. lutego br. po długotrwałych pertraktacjach z Fundacją hr. Stanisława Skarbka szkołę rzemiosł w Zakładzie dla sierót w Drohowyżu — zajmując na użytek szkoły część gmachu głównego na sale wykładowe i warsztaty oraz domki przeznaczone na mieszkania dyrektora szkoły, jego zastępcy, dla reszty personelu nauczycielskiego, majstrów i służby.

Domki te, jak zresztą wszystkie oddać się mające ubikacye, miał Wydział krajowy otrzymać w myśl zawartego z fundacją szczegółowego kontraktu — w stanie zupełnie do użytku zdatnym a więc po przeprowadzeniu koniecznych adaptacji, reparacji i odnowień oczywiście na koszt Fundacji.

Przy definitywnem jednak obejmowaniu tych domków w posiadanie Wydziału krajowego okazało się i stwierdzonem zostało zgodnie przez delegatów Wydziału krajowego i Fundacji, że znaczna ich część skutkiem zwykłego zużycia a nadto z powodu stałej wilgoci i grzyba znajduje się obecnie w stanie wprost uniemożliwiającym ich zamieszkanie w obecnym stanie. Restauracya zaś ich gruntowna mogłaby być przeprowadzona tylko niestosunkowo znacznym kosztem a i w takim razie nie rokowałyby te domki dłuższego użytku. Nadto wobec postanowionego przez Wydział krajowy rozszerzenia planu nauki teoretycznej i zupełnej reorganizacji samych warsztatów i skutkiem tego konieczności przyjęcia więcej sił nauczycielskich i o wyższych kwalifikacyach, niż pierwotnie projektowano — wreszcie wskutek objęcia przez Wydział krajowy dodatkowo na żądanie kuratora śp. Henryka hr. Skarbka pierwotną umową nie objętych warsztatów: szewskiego i krawieckiego okazał się brak wielu mieszkań, tak dla rzeczonych sił nauczycielskich jak i dla personelu w warsztacie szewskim i krawieckim zatrudnionego.

Ponieważ zaś w Drohowyżu ani w samym zakładzie ani w najbliższej okolicy niema wcale jakichkolwiek pomieszczeń na powyższy cel do wynajęcia przydatnych, okazuje się koniecznem wybudowanie dwóch specjalnych budynków mieszkalnych, z których jeden przeznaczony dla urzędników dostarczyłby jednego mieszkania większego dla dyrektora szkoły (który obecnie dla braku miejsca mieszka w lokalu odstąpionym mu z grzeczności przez Fundacyę, a którego to lokalu potrzebuje Fundacya niezbędnie dla siebie) i dwu mniejszych mieszkań dla mianować się mających dodatkowo nauczycieli, drugi zaś budynek dostarczyłby czterech małych mieszkań dla werkmistrzów oraz czterech jednopokojowych dla pomocników.

Wedle planów i kosztorysów wypracowanych przez Biuro architektoniczne Wydziału krajowego będzie koszt budowy wynosił 72.449 K a budynki staną na gruntach fundacyjnych tuż obok zakładu

W dłuższych pertraktacjach z Fundacją co do pokrycia kosztów powyższych stał Wydział krajowy na stanowisku, że powinna je w całości pokryć fundacya, na której zasadniczo ciąży obowiązek dostarczenia potrzebnego lokalu szkole

i jej personalowi; zaś Fundacya wzbraniała się wszystkie koszta na siebie przyjąć ze względu na to, że — jak wyżej przedstawiono — konieczność dostarczenia nowych mieszkań wynika także i w znacznej części skutkiem rozszerzenia przez Wydział krajowy poza pierwotną umowę z Fundacyą planu nauki i z tem ściśle łączącej się potrzeby dostarczenia mieszkań nowym siłom nauczycielskim.

Ostatecznie doszło do porozumienia z fundacyą na zasadzie, że połowę rzeczywistych kosztów budowy powyższej bierze na siebie fundacya hr. St. Skarbka pod warunkiem, że z rozwiązaniem się obecnie obowiązującego kontraktu z Fundacyą tj. za lat 20, stanie się Fundacya nieograniczoną właścicielką obu budynków jako na gruntach Fundacyi własnością będących wystawionych, druga zaś połowa przypada na kraj.

Wydatek ten proponuje Wydział krajowy niniejszem pokryć zwrotną w ciągu 22 lat (stosownie do 20 lat mającego trwać kontraktu z Fundacyą) pożyczką komunalną w zaokrąglonej kwocie nominalnej 40.000 K ze względu na znaczną stratę, jakiej przy obecnie bardzo niskim kursie obligów komunalnych, któryto kurs prawdopodobnie dłuższy czas potrwa — oczekiwać należy.

Raczy tedy Wysoki Sejm przyjąć niniejsze sprawozdanie do wiadomości i celem zapewnienia tak szkole rzemiosł w Drohowsku wszelkich zewnętrznych warunków dalszego, wszechstronnego rozwoju — uchwalić:

I. Sejm upoważnia Wydział krajowy do pokrycia  $\frac{1}{2}$  kosztów budowy dwu domów mieszkalnych w Drohowsku na użytek tamtejszej krajowej szkoły rzemiosł.

II. Sejm upoważnia Wydział krajowy do zaciągnięcia w tym celu pożyczki w 4% obligacyach komunalnych Banku krajowego IV. emisji w kwocie nominalnej 40.000 K, spłacalnej w ciągu 22 lat.

III. Sejm upoważnia Wydział krajowy do wstawiania corocznie w budżet krajowy od r. 1908 począwszy potrzebnej kwoty na umorzenie i oprocentowanie powyższej pożyczki.

## Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim.

Marszałek krajowy:  
*St. Badeni* w. r.

Sprawozdawca:  
*Dr. Władysław Jahl* w. r.  
Członek Wydziału krajowego.